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r«« WILLIAMS & BEOS,
IB Mtiin Street, Shenandoah Pa.

. ■ '
LIETUWIU SANDARBYSTOS KROMAS 
parduoda gerinusius taworus už pigiausję prekę. Nčkur 
piginus neparduoda miltu ruginiu, ir kwietiniu, mėsos,' 
mnilo, knwos, deszru, krakmolo, tabako, rezinkn, agurku, ■ 
stiklu, torėlku darbiniu diapahu il tt. Eikite ir pirkkite 
wi«kę sędarbystos kreme! IninknntiRlietnwis už nkciję $ 10 
stojasi sę*.vid Ivtojn k romo. Nepamimzki.te wietę!
E. CENTRE UL., nrti Lehigh Valley ge)ež:nkeldwario, 

SHENANDOAH PA.

SSf~ Turiu labai daug nauju taworu, dauginus ne kad yia 
kremuose ant szito's plyczios Wiskas labai pigu! Nedė* 
wėkite senu drapanų, iki nenusipirksite pigiu gražiu įr 
nauju pits sawo gėrę pažystamę

^oltĮa'- /Ievine
31 North MAIN St. Shenandoah Pa. .

DD0N0S IB WISOKIU PYBAGU 
(PIES, CAKES IR PRETZELS), 

o taip-yi ir id nokiu ,, candies" 
galima gauti labai pig'ai pas manę, ateikite!

No 25 S. Main St. SEŪENANDOAA.

MARTYNAS JANKUS BITĖNUOSE
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yra ngeutu L. Balso dėl Lietuwos. Už tni nžmarėuni, no­
rėdami gauti Balsę ir kningas, kreipkitėsi prie jo, rnszy- 
dnnii po adresu:' M. Jankus, Bitėnai, p. Lmupoenai, Ost-

preussen.

J, H. POMEROI,

resas:
I PA

! ADWOKATAS,
SHENANDOAH PA. Office: namuose Beddallo

jpirnmaitis Rūbelis,
Drapanas* darome ant apstelawimo isz materijos naujai 

I psz pnbriko iszėjusios, taip-gi parduodame wirszutinius ir 
apatinius marszkinius, skrybėles, kalnėnus, petneszas, 
skepetaites szilkines ir linines, pokaklinins paraiszczius, ir 
pencziakas. Ateikite, b rolei, pas mus pirkti! ,

136 N. MAIN ST.
Netoli no Coal St. , SHENANDOAH PA.



labai gerai gyvena ir roės matome, kad žmonės nioh iii 
gali pagerinti savo būvi, tai reikia ir kitiems štengtienkB 
idatirti.

Kad pnniszkinti, jog žmonin gyvenimus niun gorpi 
parodysiu dar paveizdę. Senovėje buvo vergystė; werpil 
taip pat, knip gyvulei, kaip kiti negyvi daigiai, prigulįjtK 
luošiems žmonėms; 'ponas' gulėjo užmuszti, nuplakti 
parduoti vergę; žodžiu kalbant jis su vergu galėjo dnrjtB 
kę norėjo, lygiai kaip su gyvulu. Po vergystės aistri 
baudžiavos; baudžiauninkas jau nepriguli ponui taip, kiifl 
ir kiekvienos daigtas; ponas turi tiesę atsiimti saw dnli M 
uždarbio, bet parduoti ar užmuszti neturi tiesos. Aiszktl 
kad laike baudžiava gyvenimas žmonių jari geresnisMl 
kaip laiko vergystės. Ant galo isznyko ir baudiiawosil 
žmonės dabar luoši; prie baudžiavų ponai sūdydavo bt>l 
džiauninkus, galėdavo juos plakti, patys turėjo dnugniB 
tiesu už prastus žmones; dabar visi žmonės pricsz istatyl 
mus lygus ir luoši; visus sudyja vienas sudus ir dėlffiB 
vieni įstatymai; paveizdau, pirma jeigu ponas ,uumB 
davo žmogų, tai ji lengvinus apkaltindavo nei knipiuttH 
žudi prastę žmogų; dabar-gi to skirtumo nėra.

Man rodosi, kad isz szitn kėlu žodžiu galima sziok-tidH 
numanyti, jog žmonių gyvenimas ant ežio szvieto eini 
geryn. Bet reikia žinoti, kad ne pats gyveniniu* eini 
geryn, alo žmonės ji gorina: žmonės isziiuikino weigplf.1 
žmouės isznaikiuo baudžiavas; jie isznaikins ir tai, k»B 
dabar yra negero. Iki žmonės nesupranta nežino, tel 
negera ir dėlko taip, tiu nei permainos neguli būti. J*o ii 
dabar sziek-tiek mėgina pagerinti darbininku gyvenimai 
Žinome, jog daugumas pnbrikauto pelno priguli no ilptfl 
darbo dienos, nės tada ilgesnis „pridėtasis darbo liįjMl 
bet per ilgai dirbdami žmonės baisiai kankinasi, neg»w| 
ntsilsio, gadina savo sveikutę ir trumpinti amžių. UiWul 
nekuriose szalyse vyriausybė iszduoda įstatymus,Jnu»| 
uždraudžia pabrikantams laikyti labai ilgai žinoneB pwl 
darbo; vyriausybė kaip kur suvis uždraudžia labai jai 
įnėms vaikams dirbti pabrikuose; moterims ir 
nedaleidžia dirbti nokuriuose pabrikuose ir miktyiuis; jijl 
priverczia pabrikautus įtaisyti mokslinyczias darbiuiidJI 
vaikams ir tt. Nekurtuos reikalus dabar užganėdina d»l 
gija, o ne kiekvienas saw žmogus; taip antai, dabar didil 
tuose mėstuose gyventojai moka mokesti, o mesto widiM 
pagamina vandeni; moks pagal tai, kiek kas- turi' tarini 
o vandenio ima, kiek kam reikia. Nekuriose szalyse jiH 
uždeda tokię mokesti: jeigu turintis l“0 riiblu inohiįSRI 
nausybei vienę rubli, tai turintis du szimtu moka no M 
tiek, ale tegul bus 4 ar 5 sykius, kaip paliepiu; žodi’ 
kalbant, juo dauginus'kus turi pelno, juo kur-kns dauginu 
moka; tokia mokestis labai teisinga, nės turintis dnugiaril 
kad ir dauginus užmokės, tai vis lietai p jaus: tas, kę tad 
100 r., užmokėjęs du, turės 98 ib.; turintis gi-200 r.,',M 
užmokės 10 r,, tai vis turės dar 190 rb., už kuriuos žinM 
gali knr-kas gerinus gyventi nei pirmas. Mėgina, 
taisyti sziek-tiek žmonių gyvenimę. bet dar labui mnM 
nės vyriausybės visur eina už didžturezius; paweizda 
Prancūzijoje toji .mokestis, kurię apraszinu, dar neuždėto 
nors jau kelissyk nekurie vyrai kalbino apie tiu seiuil 
Tuomi tarpu Prancūzijoje žmouės renka pasiuntiniu*! 
seimę; dėlko-gi iszrenka savo priesžius? dėlto kad' ne*f 
szwiesti ir neturtingi; didžturezini jims paperka ar ibaug® 
kad atstatysę no darbo, jei nepaduos balso už tę, kui 
jiems patinka; no szito galėtu iszsigelbėti padarydami Wl 
savęs draugystes ii stisivienyjiinus. Szitai jau pndįfl 
daryti, bet daugelis dar neprisideda, nės nesupranta *»< 
reikalu. Tamsybė ir aklybe tai amžinusias prieszias žu*

NO REDYSTES.
I 

L. Baisas per neturį laikę užgaiszo dėlto, 
kad rėdystė buwo užsiėmusi užbaigti spaudą 
istorijos Lietuwos, jau seniai pradėtos. Dabar 
tas darbas yra jau atliktas, ir kaip tiktai bus 
pagatawyti žiamiapiai, Lietuwos istorija eis j 
pardosą. Kasztuos Amerikoje 75 centai, o Eu­
ropoje 1 rub. 25 kap. Wisi lietuwiai yra užpra- 
szomi kuomi veikiausiai nusipirkti szitę kningę.

ISZ DRAUGIJINES UKEg.

(Pabaigai. Ar galime tikėliesi geresnės atmainos Įmonių 
gyioenime? Mudu dabar žinovą, skaitytojau, kad vieni 
žmonės už dyka pawaldo turtę ir uždarbi kitu. Dabar 
klausimas, ar gali kaltinti kiekvienę pabrikantę už szitai, 
ar guli ji laikyti už neteisingę žmogų, kuris užgrėbia sveti­
mus turtus? Ne, to .negali daryti: ežia ne kiekvienas 

. atskyrus didžturtis ar kas kitas, bet visa draugija, teisin- 
1 ginus kalbant, tame dalyke kaltas sziędieninis draugijos 
| būdas gyvenimo. žmike baudžiavų kiekvienas ponas 
už dyka atsiimdavo no žmogaus dali jo darbo ir uždarbio; 
szitai kiekvienas niszkioi matė ir suprato; vienok nekirs 
nekaltino tuokart abelnai ponu; kaltino tik tokius, kurie 
labui muszdavo žmones, per daug skriausdavo ir tt, bet 
tokius, kurie atsiimdavo tik tai, kas jiems pagal tu dienu 
supratimę prigulėjo, girdavo, o ne kaltindavo; taip ir 
dabar, reikia kaltinti ir rupintiesi permainyti szios dienos 
budę gyvenimo; atskyrius-gi pabnknntus žmonės giria, 
jeigu jie atsiima tik tai, kas jiems pagal szios dienos supra- 
timę priguli. Budas-gi gyvenimo žmonių mainosi ir isto­
rija rodo mums, kad jis nuolat pamažu eina geryn. Giloje 
senovėje žmonės visur ir visi buvo laukiniai; tokiu žmo­
nių nekuriose szalyse dar daug. Tada, sakau, visi žmonės 
vienaip gyveno: maitinosi žveju ar medžiokle, bot geru 
įrankiu: tinklu, szaudyklu ir tt. neturėjo; už tatai labai 
mažai pasigamindavo maisto: kę pasigamindavo, tę suval­
gydavo; drapanos lemtos neturėjo: apsidengdavo žvėrių 
kaliais; namu statyti nemokėjo ir neturėjo kur lemtai 
pasislėpti no szalcziu, lytaus ir vėju ir tt Taip gyvenant 
dažnai kiekvienam reikėdavo kęsti badę ir szalti, karszti ir 

. visokias nelaimes; knip sakiau, kiekvienas, kę prisime 
džiodavo, tę ir suvalgydavo, dėl ateinanczio laiko neko 
nelikdavo; o jeigu paskui ilgai nepagaudavo jokio gyvulo, 
tai turėdavo kęsti badę; taip pat budawo it su kita s reiks 
luis. Paskiaus pradėjo laikyti gyvulus, o dai paskiaus 
dasimislyjo apdirbinėti žiamę: tada žinoma jau pasirūpinda­
vo maisto ant ilgesnio Ioiko;bet darbas buvo labai sunkus,o 
pelno mažai, nės neturėjo geru irankiu: pirmiausiai ardy­
davo žiamę su lazdomis arba mediniais kastuvais ii ne­
greitai iszmislyjo medinę žagrę ir tt. Pradėjus žmonėms 
statyti namus isz pradžių nebuvo mugu, nebuvo kakulo* 
tokie namai labai mažai gindavo no szalcziu ir audru. Dar 
ir dabar Lietuvoje randasi ūkininkai, kuriu grinczios 
dūminės su m ožy ožiai s langelius; žiemę ten laiko avis, 
szeria kiaules; tokiose grincziose balsiai nesveikas oras. 
Sulyginkite dabar toki žmonių gyvenimę su dabarnyksz- 
cziu gyvenimu nors nelabai turtingo žmogaus; skirtumas 
kaip tarp dienos ir nakties. O kę jau kalbėti apie gyveni­
mę tortingųjų! Dabar ir neturtingo gyvenimas geresnis 
nei kaip tada kiekvieno žmogaus; o jeigu nekurie dabar
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itin; jeigu žmogns nežinai, dėlko tokia nelaimė atsitiko, 
tai nežinai nei kaip gelbėtiesi no jos; jeigu nežinai, kf ir 
kaip reikia daryti, tai nei negali neko gero padaryti. Gy­
venimas, nors labai pamažu, bet eina geryn, geresniu ji 
dnro patys žmonės; iki žmonės nežino, kas yra negeru ir 
kaip isznaikinti negerę, tai turi būti taip, kaip yra. Tai-gi 
kuo labiausiai reikia rupintiesi npszwiesti sawo prot(i. Be 
mokslo neko gero nepamatysime.

Musu tėvynėje, Lietuvoje, beveik nėra pabriku, vie­
nok vis-gi yra daug neturtėlu ir daug tokiu, kurie naudo­
jusi neteisingai svetimu darbu ir turtu. Nors pnbriktii 
pridaro daug duigtti, bet ant mano pažiūros jie negeistini 
dėlei tu priežascziu, koknis asz ežia trumpai parodžiau. 
Fabrikus butu labai gerai įtaisyti, jeigu jie prigulėtu vi- 

». siems darbininkams, bet szitai dabar negalima, nės žmonės 
suvis neapszviesti, tamsus. Lietuviai genaus padarytu, 
kad griebtųsi už amatu ir reikalautu no vyriausybės pa- 
szaipos ir įtaisymo moksli nyėziu, kuriose apart kitu mokslu 
mokintu visokiu amatu. Tolaus, lietuviams būtinai rei­
kia iiu liesi už prekystės. Lietuvoje daug dvaru, isz kuriu 
vieni priguli ponams, kiti vyriausybei. Ponai kartais 
^lenda i skolas, nualina Liukus ir paskui priduoda dwarf', 
lietuviams prigulėtu ste.ngtiesi atpirkti saw tokius dvarus 
szitai geriausiai padaryti s ilsi dedant i draugystes; vyriau 
sybė uždėjo ir bank f, kad puszelpti žmones perkanczius 
žiemę, bet tas bankas maž.ii naudos atuesza. Lietuviai 
turi reikalauti no vyriausybės didesnės puszalpos. Antra, 
reikia praszyti, kad vyriausybė savo dvarus samdytu 
nedidėtais sklypais prastiems žmonėms, kaip tui daro ■Lat­
vijoje; tada ir ji turi dauginus pelno ir žmonėms gerinus 
butu. Abolnui reikia rupintiesi, kad žiarnė prigulėtu jos 
npdirbtojnms. Bet ar žiamę gerai apdirbti, ar amatu arba 
prekyste naudingai užsiimti, reikia dauginus iszmunymo'ir 
mokslo. *

Tnoini tarpu baigsiu savo raszteli. Szitame savo 
rasztelj'je asz nors trumpai norėjau iszuiszkinti nekurtuos 
ipatingus szifdienmio gyvenimo atsitikimus, ipacz gi 
svarbiausiu dalykf t. y. tai, kokiu būdu taip labai didinasi 
metas po metui skirtumas tarp didžtureziu ir neturtėlu. 
Tiktai dar turiu pr:minti, kad asz rūpinausi kuo trumpiau­
siai kalbėti ir labai guli būti,, kad trumpai kalbėdamas asz 
newisur uiszkiai iszguldžiuu. P. LUTAS.

KATALIKYSTE IR DIEWAS MAMMON AS. •
(Tfsa. I Gadynėse kryžeivystės Europa labiausiai 

patvino relikvijomis. Parueszta isz 'szwentos* žiemės viso­
kias 'szweutenybes*. Kada koks mestas buvo inimtas, ten 
pirmiausiai jieszkojo relikvijų, nės tos buvo brangesnės
negu auksas ir brangakmeniai.

Ludvikas ‘Szventasis’, karai u s Prancūzijos, atliko 
dwi nelaimingos kryžkeloues, wieUdk jis pasitieszyjo isz 
sawo nelaimės, nūs jam pasisekė keletę sicelaudžiti no kry­
žiaus, keletf vinių, kempinę, purpurinę sermėgf Kristaus 
ir arszkėtinę karunę — iszpirkti už milžiniszkę sumę pi­
ningu. Kad tos szwentenybes tape parvežtos, jis pats su 
sawo dwarionymis ėjo basos pasitikti iki Vincennes!

Heinrikis Lutas parai neszė daug relikwjju i Brunswikf. 
Svarbiausioji isz tu buwo nyksztis szw. Morkaus, už 
kuri IVenecijėnai weltuo siūlė 100.000 dukatu.

įtikėjimas i szitns relikvijas taip buwo negirdėtas, kaip 
ir prekę už jos užmokama. Kuningai butu turėję būti anio< 
lois, jėi jie ne.butu ’naudojęsi isz kvailumo žmonių.

Wisas aptaisas Kristaus, 'mergės* Marijos, 'szvėnto* 
Juozapo ir daugybės kitu 'szventuju'- atsirado. ' Atrastas

btfwo kalavijas, kuriuomi rymėnas Longinus perdūrė
iszonę Kristaus; prakaitinė skepeta, su kuria szw. Weronika 
'nuszluostė weidf Kristaus, jam einant i Golgotf, o i kurif 
Ijis dėl paminklo atspausdino sawo weidf! Tos skepetos
įtiek buwo dalu, kad jas sudėjus butu i°zėję i 50 uolakeziu 
'ilgumo! Tai daili skepetaitė!

Atsirado ir szmaragdinis bludas, kuri Solamonas dova­
nojo karnlėnei Sabos, ir isz kurio Kristus valgė sawo 
velykini avinėli. Wyno puodus no swotbos Kanoje taip-gj 
sujieszkota, ir juose buvo dar vynas, kuris nėkuomet 
nesiinažiuo. Isz pradžios j u buvo 6, bet j u skaitlus pasi­
daugino, ir rodyta juos Kcel e ir Magdeburge. —Skelau- 
džiu kryžiaus tiek daug buwo, kad isz medžio ten suwar- 
toto butu galima buwę pabudawoti karės iaiwf, o winiu no 
kryžmus buwo daug centneriu. Arszkėcziai isz urszkėtinės 
karūnos radosi (žinoma kožname patvoryje); . isz nekuriu 
kraujas tekėjo kožnf didžifjf pėtnyczif.

Kielikas, isz kurio Jėzus gėrė, kada jis instate szwentf 
komtimjf, tai p-gi susirado, drauge ir duona, kuri liko no 
tos vakaronės. Tolaus burtiniai kailiukui, kuriuos žalnėnai 
mėtė dėl Kristaus sermėgos. Tokiu nesiutu sermėgų rodyta 
gana daug, tarp kitu Trijėre, Argenteuil’e, St. Jago, Ryme, 
Friaul’e ir tt.

Rado marszkinius Marijos, kurie taip yra dideli, kad 
jie storam vyrui tiktu aut ploszcziaus; labai brangu sužie- 
duviužiedf .Marijos rodė Perusoje; labai dailus czeweryku- 
czius ir porf milžiniszkai didelu raudonu, kuriuos ji dėvė­
jo, eidama I inkyti szw. Elžbietf. Juk rado ir plaukus 
szwentosios mergės wisokiu spalvų drauge su jos szuko- 
mis. Wienok nerado szepetuko dėl dantų szweitimo. Bet 
už tai rado tiek daug jos pieno, kiek be abejonės 20 lietu­
vininkių, žindaueziu vaikus, negalėtu duoti. Kraujas 
Kristaus radosi tui laužais, tui vėl suleistas i bonkas. Ne­
daug kraujo — taip sako sakmė — surinko Nikodemas, 
nuimdamas Kristų no kryžiaus, ir darė tuomi daug ste­
buklu. Bet žydai ji persekiojo ir jis buvęs prispirtas pa­
slėpti kraujf i paukszczio snapf ir įmesti i marę su rasz- 
tiszkažinia. Pakrasztyje Normandijos — suprantame, po 
kiek klajojimu - tas snapas priplaukė prie kraszto. Neto- 
lymais medžiojanti gauja staigu pasigedo szunu ir briedžiu.
Jieszkodami juos rado — visus suklaupus priesz tf ste­
buklingu snapę. Eroikis Normandijos ant tos vietos tuojau 
pastatydino klosztorin, kuris vadinosi B e c (Snapas), ir 
kuriam szw. kraujas atneszė milijonus.

Wystykia Kristaus labai daug; o ir bjauriai mažos 
kelinaites szv. Juozapo atsirado taip-gi drauge su jo nam- 
statystos įrankiais. Wienas isz 30 sidabriagrosziu atsirado 
drauge su baisiai stora, 12 pėdu ilga virve, su karia par. 
davėjas Judas pasikorė; jo labai maža, tuszozia maszua
taip-gi nepradingo, drauge su lainpa, kuria jis szwiete 
Kristų lazduodamas.

Juk ir lakta atsirado, ant kurios gaidys tupėjo, kada 
užgiedojimu jis sužadino Petro sielf, drauge su kelomis 
plunksnomis to paukszczio; tolaus akmuo, kuriuomi vel­
nias gundė Kristų pustynėje: mazgo tu wS, kurioje Pilotas 
nusimazgojo rankas; kauiai'asilo, kuris Krista jodino ver­
boje, kaip ir kelos szakutės paimu, kurias ■ tę dienę varto­
ta. Tolaus rado akmenis, kuriais užakmenuotas pasiliko 
szw. Steponas — puikus aohatai! — milžiniszkai didelė 
gerklė pasakiszko szw. Jurgio; daugybės kautu Betlohem,e 
nuteriotu vaiku; retėžys Petro, radosi ir sudžiovusi rauks 
szv. Antano, kuri vienok iszsiiodė esanti miža briedžio!

Juk ir isz seno testamento tapė surastos relikvijos- 
Tai-gi tūlos isz j u per tūkstantmeti laukė die vuoto snradi. 
m o. Rado iazdf, kuria Maižys perdalino Raudoniję marę,



donė weikini pavirto i tikrę garbinimę. Abrozu garbimSH 
dėlei kėlėsi kruvinos kovos, ir ant galo tai buwo priežasM 
dėl persiskyrimo bažnyczios i graikiszkę ir lotyniszkę. Tul 
abrazinis ginezas traukėsi per du szimtmecziu. CėsoiiJ 
Konstantinas V, miręsis 741 m., apskelbė visusabronl 
esant stabmeldyste ir nuvalė wisę sawo žiamę no tikron i B 
relikvijų. Klosztorius Konstantinopolyje jis pawerteitl 
knzarmns, o zokouinkus ir zokoninkes jis iszjuoktal 
liepdamas jiems poromis paraduoti cirke.

Vakarinėje Europoje ta abrozu ir relikvijų tarnpiil 
isz pradžios rado taip-gi daug prieszginin. Wysknpul 
Klaudijus iszlurino sakė: „Jei meldžiamės! kryžiop, nil 
kurio Kristus numirė, reikia melstiesi ir asilycziospi, ufl 
kurios jis jodiuosi”, kas ilgainiu isz tikro ir iwyko! Kitięl 
laikė szitę abrozu garbinimę už labai svarbu. , 
zokoninkns, idant apmalszinti goslumo welnię, tamjal 
prisižadėjo apleisti kasdienines maldas sawo cellūjeprisB 
abiozus. Abejonėje, ar jis tame nusikaltęs, jis tai paa-B 
spawudojo abatui, ir tas Jam pasakė: „Pirma ne kad Ui 
pasilausi meldęsi priosz szwentas abrozus, eik geriau iii 
kožnę mergnami mesto”. — Taip tai mės Europoje iioii 
kėniu pagarbinimę abrozu, ir graikiszkoji bažuyczui wl 
kiai juos taip gi atgal gawo.

Kaip tik szwentas grabas buwo atrastas, kelawo teil' 
diewuoti krikszozionys; prasidėjo kolonus i szweutę liūty I 
ir i visas vietas, kurios per bibliję ingyjo ipatingę swarbfl 
Juk atlikta kolonos ir prie mėszlu krūvos, aut kurios sr| 
dėjo Hiobasi

Vienok kuningėlams visai nepatiko, kad gražus.piniil 
gai taip toli nuncszanii buwo, ir j u szwenii abrozai iii 
relikvijos darė stebuklus ant stebuklu, idant pritrauki! 
gaujas diewuoezin. Baisios buwo pasakos apie 
kokios teko netikimas ir apjuokėjams. Szwentiejie 
sawo garbę apginti, k. a. szwoutasis Gang ulfas. Šatei 
pasiliko užmusztns kuningo, myliuczio jo paczię, irilffil 
pradėjo daryti stebuklus grabe. Paleistuvė pati, k#i| 
geriausiai žinojo, kad jos wyras wisrn negulėjo stttjĮBĮĮ 
daryli, juokėsi tai iszgirdusi, ir szukterėjo: „tas tiek.dgl 
stebuklus, kiek mano pasturgalis gieda”, ir — o drevė-*! 
pasturgalis ėmė giedoti!!

Kelonės aplankymu n szwentu wietu ir abrozu, ‘lifliflM 
dar inėjo i modę, kada su ja suriszo atpuskus. PėrdįflM 
su szita nėkystu dawė priežastį reformacijai, ir mės .ttuBM 
oreziaus jam prisižiūrėti. Atpuskai yra vaikai szweiža»M 
(czyszoziaus) ir ausinės spawėdės. •

Pirmutinėse gadynėse krikszcziouiszkos bažnycziostul 
kurie buwo iszmesti isz draugybės dėl stambiu nusikalti®I 
jeigu norėjo wėl būti priimtais, turėjo wisos savo nuodrl 
mes ir piktadėjystes iszpožiuti aky waizdoje wisos draugai 
tokię pakulę vadina spavėde,, Kad kuningai igyjo galybei 
iszpužinimę nuodėmių akyse visuomenės jie periname i*l 
paslaptini, idant padidinti sawo galybę. Popėžiiis InM’l 
centus III liepė [1*215 m.], idant kožnus aut melu uonl 
syk\ iszpažiutu pasiliptai sawo nuodėmes kuniugui ir idant! 
pildytu jam užduotę pakutę. Kas spavėdėn neejo, tęatme#l 
no bažnyczios ir nedavė jam krikszczioniszko palaidojimo. I

Kožnas supranta, kekię milžiniszkę galybę kuningjil 
igyjo tąja irėdne, nės jau ueszuekaiit apie tai, kad jie 
tikineziuju iszsiteiraudawo pnslėpcziausius dalykus, kurio#I 
galėjo apversti dėl sawo pelno, no ju prigulėjo ar iszmėil 
spavėdojantisi ur ne, ir jie mokėjo isz tos galybės puikte 
pasinaudoti, isznszdami nusikaltėli pagal jo mokėsi1!.. .

Szveistainę arba czyszoziu praman. rymiszkas wyskr 
pas Gregoros Didis (590-G04 m.J. Szweistaine wadufi 
vieta, kur pagal jo iszguldymę szweieziamos buvo žmoni*

mannę pnstynės, Nojaus barzdę, Dauginę gyvatę, szmo- 
tukę uolos, isz kurios Maižys vandeni iszmuszo, su 4 kaip 
žirniai mažomis skylėmis; arszkėczius no deganczio krūmo; 
kėdę, no kurios Eli nupuolė ir kaklę nusilaužė; žirkles, 
kuriomis Dolila apkirpo Simsonę; balsini kuji Dowydo, 
kuri rodė Erfurto ir tt.

Relikvija plataus garso buvo drapana szw. Martyno, 
kuri kariszkose kolonose buwo nesziojaiua kaipo karūna. 
Kuningai, kurie tę szwentenybę neszdawo, vadinosi Ca- 
pollani, ir bažnyczia, kurję laikė, Capello. Tas vardas 
veikiai pasiplatino, ir no to paeina koplyczios ir kapelionai.

įtikėjimas žmonių i szitas relikvijas taip buvo didelis, 
kad kuningai pasidrąsindavo dalykus rodyti paikus ir ne­
galimus, o ir sziędien dar teberodo tikrai katalikiszkose 
szalyse. Taip rodyta plunksnę isz sparno anioio Gabuo­
laus, deiginę ir skydę arkianiolo Mikolo, kuris su velniu 
kaudamas! juos vartojęs; truputi Kristaus kvapo dėžutėje; 
bonkę aigyptiszko aptemimo; truputi garso varpu, musza- 
mu, kada Kristus traukė i Jeruzoiimę; spinduli žvaigždės) 
kuri szvietė gudruolams isz rytžiamiu; truputi žodžio, 
kunu pastojusio; kelis dūsavimus Juozapo, kada jis medi 
szakotę turėjo lyginti; smaigti kūne, kuris szv. Povylui 
taip daug klapato daręs, ir dar begales visokiu nėkystu.

Begėdystė kuningu nežinojo rubežiaus, nės paikystė 
szvieto buvo neaprubežiuota.

Paggio Braoiolini pasakoja szitoki juokingę atsitikinię:
„Vienas zokomnkas insimylėjo i gražię moteriszkę ir 

mėgino ję visokiais budais iszvesti isz kelo. Ir jiun tai 
pasisekė. Ji apsimetė sunkia liga ir reikalavo, kad tę 
zokoninkę jai parvežtu kaipo spuwėdninkę. Szitas atvyko, 
su ja pagal papratimę likosi vienas, idant jos spavėdę 
iszklausyti, ir pasiliko iszklausytas pats. Kitę dienę jis 
vėl atėjo ir pasidėjo; dėl vigados, savo kelines ant lovos 
moteįiszkės. Vyrui pasiiodė, kad spavėdė per ilgai 
tęsiasi; jis žingeidus netikėtai inėjo i grinezię. Žokomn- 
kas davė absoluciję kuomi veikiausiai ir bėgo, bet — užsi- 
mirszo paimti savo kelines.

Tos-gi atkerszto godžiaiu wyrui pateko i rankas. Jis 
iszbėgo ant ui y ežios ir rodė tuos lazduotoj us savo susė­
dama, uždegė ju inirtimę ir su jais insilnužė i klosztoriu. 
Zokoninkui turėjo būti gulasi Senas Peteris weltuo sten­
gėsi apmalszinti sukirszėli, kuris vienok dabar jau butu 
tę dalykę nuslėpęs, jeigu butu galima. Szitai patėmyjo 
senos Pateris ir tarė jam: tegul jis dėl szitu keliniu neko 
pikto nemislyja, nės tai ėsę kelinės szv; Pranoiszkaus. 
kurios nuodugniai gydunezios tokias ligas, kokia serga jo 
pati. Idant ji apraminti, jis pargabendiusęs kelines su 
iszkilme.

Veikiai zokoninka su kryžiumi ir karūnomis trankė in 
namus garbingojo paikszo, padėjo szwentas relikvijas ant. 
szilkinio pogalwio, iszstatė jas ant pagarbinimo ir davinėjo 

. szwentas kelines pasileidusio zokoninko buoziuoti tikin- 
tiemsiems. Po tam iszkilmingai su maldomis kelinės buwo 
nunesztos atgal i klosztoriu ir padėjo jas prie kitu szwentu 
relikvijų”. .

Prie relikvijų glaudžiasi ir stebuklingi szwentuju 
abrozai ir ju garbinimas. Kuningams dar nepakako szwen­
tu kaulu ir draiskalu. Veikiai radosi abrozai Kristaus ir 
mergės Marijos, kuriuos ėsę evangelistu Lukoszius mola- 
vojęs. Tuose nesimatė nei dalios malonaus, nei gražumo 
žmogystų juose perstatomu, nės jie baisiai buvo bjaurus! 
Kiti, ne geresni abrozai iszpuolė isz dangaus, ir ant galo 
malonums duodavo be drowos numolavoti.

Tuos abrozus guodojo taip pat kaip relikvijas, ir guo-
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dnszios, idant jos walywos i nei tn i dangų; tai mat bn wo 
lyg kokia dungiszka clusziu pirtis! Kas pusiau tarp dangaus 
ir pragaro karojo, tas galėjo tikotiesi, kad jis ganėtinai 
ilgai prakaituos ugnyse szweistainės — nūs ugnis buwo 

, įrankiu szweiczinncziu — , jeigu kuningai, kurio su dan"l 
giszkaisiais pėrėjais žinojosi, už piningus jo nenusius 
ankscziaus i dangų, sawo gerais žodžiais. Surėdymą 
sziveistainėje žinojo tiktai kuningai, ir dėlto jie tiktai galėjo 
sūdyti, kiek reikės misziu dėl iszraeldimo dnszios isz 
szweistaiuės; — bet tos miszios nėkuomet dykai nesilaikė!

Pridrikis Didis syki nukako i wienp klosztoriu Klėwėje. 
kuri buwo suniejie ercikiai iszstatę, idant ten butu skaito., 
mos miszios dėl ju iszpirkimo isz sziveistainės. ,,Nn, kodą 
inatio pusbroliu bus ant galo iszmelsti isz szweistuinės 
Ugnių?” jis paklausė rūstokai gwardijono Szitas žiaiiiad 
linktelėjo ir atsakė: ,,knd to taip tikrai nėsę galima žinoti, 
bet kad j<s jo myliotai tuojau apie tai praneszęs, kaip tiktiU 
pare siunti žinia isz dangaus”. T. b. d.

< ęUgrgzes atgal.
' El’H’DAl isz GYNĖSIMO L1ETUW08 UK1N1SK&
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Nežinau, kas su manimi bus,. jeign ilgai czion pagy ■ 
Wuusi.u. .Noriu gero daryti dėl žmonių, bet kur link uenu 

. sikreipiu, wisur lend i i mano akis mano numeruota silpnyj 
bė, Žmonės akli, nėke- nesupranta ir nenori klausyti, kp 
jiems szneku. Nors isz k tos pusės dažnai reikia ir mani 
susiprosti, jog mano žiuė auklėta ne dėt musu žmonių. Asz 

.agronomus esrai isz mokslinio paliwurki, kur dėl dirbimo 
žiamės, treszimo, dėl trobų, wisokm brangiu inaszįnu nėra 
gailimu piningu. Ten asz iszmokau, sztui dėl paweikslo* 
isztaisyti kelmuotp balę i puikip lankę. Žinau, kaip tę.mėJ 
darėme: iszkasėmo gilus griowius wisuose krasztuose nulos, 
pagriowius apsodinome balinėmis žilwi temis (Salix helix ir 
S. aquation]; rudeniop bule buwo sausa. Tada su nuoia. 
gini n plugu (dėl dwejato arklu] nugrandėme kelmus; juo J 
8iidžiowinę sudeginome ir pelenus iszskirstėme po wisp 
balę. Puwasuris dawė kuo geriausią laukę. Bet tai atsiėjo 
arti SO.niblu margė.

Mokiau ir musu lietuwius tę daryti, nūs mano apigar. 
dos kaimuose arti 10 procentu yra tokiu balu. Wyrai isz. 
klausė ir nėk j neatsakė; taip kad asz susigėdau. Isz kitos 
pusė; kad jie ir norėtu padaryti, tai neturi wales. Sztui per 
dilino laukę teka upelis; ten, kur jis baigiasi, stowi mano 
malūnas. Nors widuwasaryje jis nemala, bet pawasariop ir 
rudeniop jis pitlyja gerai. Upelis iszteka isz nedidelo aže-

rėlo, kuris telkszo tarp balu — — - - — • • •
kelmuotu ir rudyniu pawers- 
miu. Wisos tos balos ir aže- 
rytis pateko ūkininkams, nės 
mano tėwelis nepriėmęs laike 
‘lnstracijos’. Ūkininkai syki 
norėję išzgrusti griov.’i ir nu- - 
sekdinti ažerę, per kę ir bala > 
liktu sausesnė, taip kad gal- j 
wijai ineitu. Bet mano tewelis ■ 
neleidęs. Ii nelengivn buwo > 
doram seniokui apginti sawo į

malūnėli; reikėjo poszaukti assesoriu su urinduikais ir 
žandarais, kad iszwiiikyti ūkininkus isz balos.

jog 3 isz pradžninku sėdėję po 2 nedėli kalinėje. Ir tiesa: 
jie wis-gi nemokėtu naudotiesi isz tu balu, bala ir pasiliktu 
bala j u rankose, tuomi tarpu malūnas nebegalėtu malti.

Nors kad jie žinotu zokonę Maskoliuos, kurs ,,susinu* 
rinn prowp sawystes dėl naudos antrojo”, tai galėtu mano 
inalunp nunuogti; bet kas jiems tp pasakys! Tai wis maži 
daigtni, tni wis trupiniai gywenimo, kurie nedaug tegali 
pagerinti gywenimp musu ūkininku. Norėcziau standžia* 
aprnszyti apskritai tp gywenimp, bet asz esmi pribuiszis 
czion, maža tesupratau tp gywenimp ir lyg kolek dar pats 
mokiusiuosi ir stengsiuosi iszmanyti ji. Dabar-gi pratęsiu 
diuykę jau užkludytępiimuosiuoso mano rasztuose, dolykę 
apie tai, kur dedasi bežiamiui musu kraszto, kuriu prisi- 
Iweise kaip kuriuose pnwietuose jau 50 procentu (Panewėžio 
.pawietas.).

Patarsiu kelais žodžiais apie priežastis, isz kuriu kaipo 
isz neiszsexanezio szaltinio wereziasi juodas dumblas be- 
žiamystės tarp musu ūkininku.

Yra žinomas daigtas, jog sulyg silpnumu gy wulo eina ir 
jo weislingumas. Taip, dideli ir galingi gywulai gimdo tik 
po wienp waikp ir tai newisnmet kasmet: bangžuwė wienp 
per 3 metus, slonius 1, karwes 1, retai 2 wersziu, didžiosios 
bezdžionkos po 1 kūdiki, žmogus po 1. Tuomi tarpu widu* 
rinio tobulumo gywulai weda po dauginus: awys — dwy- 
nius, kraujatakės žwėrys bent po kelis ant metu, kiaule — 

-10 iki 12, pauksztės arti 10 ir dauginus,. žuwys — szimtns, 
kirmėlės szimtus ir tukstanezius ir tai' bent po kiek sykiu 
per metus. Tai wis priguli no darbsztumo, su Kokiu dėl 
sawęs sugaudo penę: darbuojasi.daug, mityba sunki, gy- 
wenimas trumpas, tad ir weislingumas didesnis.

Dabar tę padėjimę akyje turėdami, persikelkiame in 
žmogaus giminę, o paregėsime, jog ir czion tas prisakymas 
gamtos taip pat darbuojasi. Wa skaitlus senybės bajorių 
karaliszku giminiu ir tt. Dėlko daug isz ju seniai iszmirė* 
ir dabar iszmirszta? dėlto kad jie isz seno nesirūpino 'apie 
gywenimę, mažai darbawosi: ju esybė žmonių instatymais 
b'uwo apginta'ir per tai gamtos darbingumas tame dalyke 
susimažino ir ant galo susilygino su 0.

Isz kitos pusės, dėlko izraėlitu procentas gimimo daug 
yra didesnis už kitas gimines musu kraszte? o dėlto kad 
jie labai blogai minta: kas nežino, kaip jie su 1 silke esti 
sotus per dienę wisa szeimyna!

Nenoriu czion užkludyti nei statistikos nei daugybės 
paweikslu, uės per toli mus nuwestu szolin no musu už­
duotos pirmosios.

Dabar gryžtame prie lietuwiu ūkininku. Kui tik buwo 
mažiaus žiamės duota ūkininkams arba kur žiumė blogesnė, 
ten weislingumas ju yra didesnis. Po ranka neturime 
statistikos gimimu dėl didelu plotu snwestos. Bet paimsime 
tik dėl Kauno rėdybos.

Szitos skaitlinės yra labai nepilnos, nors officijalisz- 
Girdėjau,| Įkos. Bet ir isz ju, jau galima matyti patwirtinim^ tos

Pawietas Tiek de- Tiek priaugo KAS-MET Wertu- Tiek pro­ Tiek Tiek u- Kiek
sintiuu no 1858-1878 ge­ mirsz- mas 1 centu wi­ i sz- kininku arklu
ant 1 įvy­ m. žm. no ma ta desint. sos žiamės daota neturin- ant 1
to 1880 , ll'O proo. žiamės teko ūkini- paszp. ežiu ark- wid.
m. ' ūkininku abelnai kams 1883 m. lolbSzm. tikiu

KAUNO 1.5 15-20 3.9 3.1 . 73.6 rb. mažiau 40 97 28# 2.8
Panevėžio 1.9 20-25 3.6 2.7 97.45 40-50 81 114 2.2
TELSZJU 1.9 25 - 30' 3.8 30 50.2 a 50-60 65 80 2.0
RASEINIŲ 1.0 20-25 4.0 2.8 70; 42 40-50 56 98 2.7
Wilkmergės2.2 25 - 80 4.4 2.6 79.20 5>) - 60 45 108 2.10
ZARASU 2,3 . 30 - 35 3.6 2.2 65.70 50-60 161 68 ,h8
SZAULU 2.8 20-25 3.8 2.0 , 70.33 40-50 77 50X 8.86
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teisybės, kad ten žmonės wcislingesni, kur bėdniaus gywe- 
na. Taip ant 1 galvos isztenka žiemės kuo mažiausia1 
Kauno, Raseinių, Panevėžio pavietuose; ten ir gema dau­
ginus. Daugiaus žiamės — Szaulu, Zarasu, Vilkmergės 
pavietuose, ten mažiaus gema, iszimant Vilkmergės paw. 
Jeigu newisiszkai gali pritirdinti kaip' kurias skaitlines 
pagal valdymu žiemės per 1 žmogų, tai kita prisipildo isz 
dorumo žiemės ir rupėjimo uždirbti uuoszalui. Taip, Za­
rasu valsczionys neisztokdami nuosavinės žiemės ima 
daug paszpartu. kad uždirbti kur kitur skatiku ir per tę 
padidinti sawo turtus; tuomi (arpu Raseinių pavieto žmo­
nės neturi kur uždiibti ir už tai wisi sėdi sawo namuose ir 
veisiasi neiszpasakytai. Vilkmergės pavietas gyvena kuo 
geriausiai, nės jis turėdamas žiemės tiek, kiek reikia vidu­
tinei szeimynai. darbuojasi kaitriai sawo name ir nelabai 
rūpinasi narsty tiesi kur kitur.

Isz eilės, kur paženklinta yra prieauge žmonių per 20 
metu, regiame aiszkiai tartum iszpeikimę musu padėjimo 
apie weislingumę, nės kur turėjo žmonės mažiaus žiemės, 
ten ir mažesnė yra prieauga gyventoju per 20 metu.

Bet tai nei kiek nepriesztarauja musu padėjimui, nėsa 
kad ir daugiaus gema tarp ubagasziu, tai daugiaus juju ir 
iszmirszta, nepaspėdami sustandėti isz blogo maisto, uba- 
giszku grincziu; negali žmonės sziltai vaikus aprėdyti, 
socziai pripenėti, nės sausa duona ir iszkeptos bulvės mažu 
gali užlaikyti standumu suaugusio, .bet ne gležuę kunę 
waikuozio. Dėlko laike gavėnės kuo daugiausiai iszmirszta 
musu vaiku? Tai juos susilpnina degtinė, bulvės ir nebal­
tinti batviniai, o susilpnintas kūnas lengvini pasiduoda 
įvairioms ligoms, kuriu taip daug esti stojant pavasariui. 
Diewabaimingi lietuviai tegul padėkavoja narsiems kunin- 
gėlams, kurie taip rūpestingai liepia laikyti pasninkus ir 
gavėnes, nės per tę ibaudimę bus musu mažesnis sknitlus 
ir likusiems lengvinus dus gyventi. Bet kos-žiu kę tie 
musu kuningėlai atsakys, kaip juos dievas paklaus, dėlko 
jie'ardė jo prisakymę: gyvenkite ir vaisinkitėsi!

Ir taip kur buvo mažiaus duota ūkininkams žiamės, 
ten ir mažiaus priaugo gyventoju. Czion reiktu užsiminti 
apie Telsziu pavietę, kur žiamės duota buvo no ponu 60 
iki 60 procentu, tuomi tarpu anais ozėsais gyventoju ūki­
ninku buvo nedaugiaus kaip kitur. Taip, czion regime, 
jog Telsziecziai platinosi valyvai per 20metu, kolek turėjo 
doros kiek žiamės dėl iszdirbimo. Kaip wisus dirvonus 
iszkoszė, taip kad jau daugiaus žiamės nebeliko naujai arti 
ir ūkininku prisiveisė tiek, kad ir jeib kokiu dirvų iszten­
ka ant galvos po 1.9 desint., tada jie pradėjo dar labinus 
vaisinti esi, bet taip-gi daug ir mirti;
(60rb. uždės.], ir nėks jos neperka;
teiszima. Kitoniszkaip dėjosi Zarasu paviete. Žiamės 
jiems teko 49 4 procentai viso pavieto 
pavietuose mažesnis procentas teko), ant galvos ir dabar 
dar prisieina po 2.3 dės. dirbamos, veisiasi isz lengwSlo; 
mirszta taip-gi; uždirbinėjo apie Dinabur^ę, Rygę, lanko 
Petropilę rudeniop, už tai ir žiamės jie nekels augsztyn su 
preke. Szitas pavietas kuo geriausias rasodnikas dėl lat­
viu, kuriu czion jau labai daug. Zarasiecziai tokie žmo­
nės, kad ir arklu mažiausiai laiko, nės kam jiems: žiame 
neužmoka už darbę, genaus sviestu sukti ir Dinaburgan 
vežti, arba insidėti bent poskelę, kaip važiuoja Rygan ar 
Petropilėn grioviu kastn, mūra murytu, upes grandytu ar 
pilu piltu.

luomi tarpu Raseinieczioi gavo maža žiamės, tik 42.2 
procentu viso pawirszio, nėkur neeidami darbuojasi apie 
ję laikydami kuone po 3 arklus [nės daug balu dėl ganymo!

kur auk

reikia, nės galai dirvų j u spi rias' ar lieknuose nr griowidwl 
1 Mažai jie teduoda ir kuningėlams, už tai isz jaunu nei riti 
. n as ten nenori eiti. Jie žino tik waisintiesi ir waisintitmjil 
i užėjus ligai mirti tukstnnoziais per wienę gawėnę. Miubl 

% isz viso pawirszio to pavieto priturėjo gyventojai >1 
, to judėjimo gyvenime, koks matosi kitur. Ten gywentojil 

moka dažnai iszmarinti dauginus negu privaišinti, kaip tu I 
atsitiko 1884 m. Sunkus ju gyvenimas iszstumia juosKil 
tėvynės kitur; taip, nėkur nėra tiek neatsiliepianoziujnil 
priszaukimo i kariumenę kaip Raseinių ir Kauno pawiel 
tuose, nės Raseiniuose ūkininku neatsiliepė 1881 m. Iii 
berniokai, 1882- 139, 1883 - 152, ir 1884 - 150; Kauno? 
paviete 1884 m. neatsiliepė 151 bern., kituose-gi pnwietnM 
nepereina per 100. Paskutiniuose metuose žinoma duji 
niszkiaus visi musu sutarimai iszeina eiksztėn, ir mis* 
užilgo pratęsime apžwalgymę prad.tę; szi kartę-gi norit 
nustoti nors ant pasakyto jau, nės prisipažystu meilingu 
skaitytojui, jog gawėnė ir manę susilpnino.

• Galima manę paklausti, kur asz ikiszau priežastis ta 
ries veisia bežiamius, juk-gi prižadėjau jas iszreitai 
Tiesa esmi kaltas to neparodęs kaip ant delnos, bet pa­
žastis to slepiasi toblytėlėje skaitliniu, eilėse, 
szwietas turi žiamės, kur per didelė prekė jos, kur dilti 
ūkininku neturincziu arklu ar mažai teturincziu ir tt. I

Pirmojon eilėn perėjo žinoma ir tie, kurie tun 1 arbl 
ir mažiaus dėsiutinu; žinomu tokie ūkininkai staczini toil 
prisiskaityti prie bežiamiu, nors žodis ‘bežiamis’ ne will 
toj a kaip ‘kampininkas’, apie tai bus tolaus pakalbėta, 
kaip kuriuose pavietuose labai augszta prekė žianiia, tai 
žinoma mažo turto bežiamiai negali nusipirkti, kaip ■ I 
Panevėžio paw., kur desintinas esti po 160 rublu. Tiatl 
instate mums caras ir bankus dėl pirkimo žiamės, bet tėl 
bankai ūkininku isztraukia isz musu daugiaus kniwinol 
juoko negu pagyrimo. Apie bankus taip gi bus pasakyti 
sawo ozėse.

Dabar baigsiu szitę rasztę užmindamas lietuviams. pri'l 
sakymę dievo, duotę Adomui.ir Jiewai. ,,waisinkitwitl 
dauginkitėsi!’’ Waisintiesi kiekvienas nori ir gali,' nėsjkl 
taip sutvertas yra. Bet su dauginimusi kita pasaka:; tepll 
kuningai musu iszmokins mus, kaip iszpildyti aktręję dali! 
prisakymo; tegul jie pilni dwasės szweutos pasakys tnmttl 
kaip permainyti eilę isz toblytūlės musu, ' kame pasakyt*! 
yra, jog kur maliau# liami# ir ji ladoke#n£, ten ir pasidnHl 
nimas gyventoju ullurėtas yra. Czion ju dwasė szveniil 
nutils, nės jie tokios neturi; ta dwasė szwenta yra insiku-l 
nyjusi teisybėje, kurios taip rūpestingai jieszko mokėtai 
civilizacija. T. b. d! - , «

B0LESE0WAS CZERWIENSKIS.
Lenkui sžiędien taip, kaip vėžiui, atgal eina, ir dėltel 

daug sznekėdami apie mirimę kokio kuningo, visai beveik 
nemena žmonių, kurie sawo pajiegas paszweuozia dėl »p-| 
szwietimo darbininku ir dėl praplatinimo socijalistisib 
subrazdžio ju tėvynėje. Taip neseniai mire Lwawe lenki 
dainius ir žurnalistas' Boleslovas Czerwienskis, žinomi! 
darbininku vadovas, o drauge ir korsztas patrijotas. Aplink 
1870 m. jis, tik kę 20metis jaunikaitis, pradėjo sawo niszb 
ninkavimę. 1877 m. Galicijoje prowos priesz sooijiilinW 
nukreipė aki Czerwienskio ant sooijalistiszko krutumo, ji* 
tyrinėjo mokslę apie draugijinę ūkę, užmezgė pažintinu 
socijalistais, ir pats likosi socijalistu. Kad 1879 m. vai* 
vai socijalistu buvo suimti, Czerwienskis paėmė vadovy­
stę, rėdė ‘Praoę’, o būdamas iszkalbiu mokėjo darbinjaM 
labai patraukti susirinkimuose, kaip ir uždegt!' juos dailu­
tėmis, tarp kuriu ‘Raudonoji karūna’ taip, kaip 

ju], iszarė jau 40.6 procentus duotos žiamės, t. y. tiek kiek leise, trumpame laike tapė visur mylima. Prie to win'

žiamė-gi ten pigi, 
paszportu mažai

(kuomet kituose
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Czerwienskis nebuvo kritikiszku mislincziumi, ir dėlto jis 
nesyk gryžo i dėmokrntiszkni patrijotiszkę abazę. • Wienok 
du paskutiniu metu suwo gyvenimo jis paszwente sawo 
pnjiegas tiktai reikalams darbininku, kurie žinoma ji minės 
wisumet su guodone.

SHENANDOAH. Wytauto draugystės suszauktame 
susirinkime 13 d. gegužio Szlupas laikė pnineszimę: „Len­
kija puolanti ir mus”, kur sza’ekėtojas priminė, kad Lietu­
va no 1569 m. buwo suvienyta su Lenkija. Czion no Zyg- 
iniuito III (1587 m.) prasidėjo persekiojimas stnezintikiu, 
no 1717 m. buwo lazduodami insiatymai priesz dissiduntur, 
kuriems uždrausta statyti bužnyczias, sawo pasiuntinius 
Seiman siusti, urėdus turėti ir tt. Kada Stasys Pouiutow- 
skis, po įtekme liusijos, tiesose dissidentus sulygino su 
katalikais, lenkai darė Konfederacijas priesz kandu ir dissi- 
deutus Grumzdė visatinė ukėsinū vuinu. Maskulijn tada 
apiualszū trukszmę kclanczius (Kaszcziuszka). — isz k.tos 
pusės ponija tik gėrė, tarp siuvęs waidus kėlė ir wiena gi­
minu užjodmėjo ant Kitos ^dar 1817 m. toks užjojimas atsi­
liko Natijapiles vaivadystėje). PolytiKoje lenkai pursidu- 
wmėjo uz piningus sweiimoms valstijoms; visur buwo 
nerudas; žinomu gi nuv.urgimus didelis. Nubeiszg-lbejo 
Luiikiję nei Konstitucija 17ul m. Tame laike atsižymėjo lie­
tuvis i'adeuszus lt ei tanas, gimęsis 1742 m. Nnujiipilėsvai- 
wad_, stuje; Įjis mokinosi pas Pijorus Warszawoje. Jis prisi- 
ucda su putKii Kazoku prie aonfederucijos 'Baro; po apga- 
Įėjimui jis bego už rubežluus ant trumpu laiko. 1773-75 m. 
jis buwo pusiu no Naujapilunu i dulegatiszūę šelmę, kur 
diduma senatorių ir pusiu uuwo parsidavę. W aidas dėl 
niurszidkystus: Pouinskis likosi perkuridu užtvirtintus dėl 
Lenkijos, o dėl Lietuvos — Mikolas Radiwilus. lt ei tanas 
reikalavo wulno aprinkimo murszalkos seime, o ne konfe­
deracijoje; už tai jis sudan konfederacijos tapė statytas, ir 
no jo atimtu garbė ir turtus. Geista tuomet papirkti ir lie- 
tuwisz.ius pasius: Reituuę, Karsokę ir Bnguszewycziu. Ed 
turn Poninskis dovanojo Keitimui ‘iiifamimn’. 1795 in. 
lt eit an ns isz proto iszejo; dur 7 metus gyvenęs, sudaužtu 
stiklu jispiivę persiskriodęs mirė. | — Iszeigu tokio elgi­
mosi buvo tu, kad susėdui Leukiję ir Lietuvę suardė; no 
1812 iki 183U m. Lietuva buwo po valdžia „geltonosios 
kningos”. — Ir lietuviui sziędieu taip pat elgiasi! Kursz- 
cziausi giuczai wedami yra dėl tikėjimo reikalu, o per tai 
stovu musu darbuose. Peszty es ir kolojimaiši . r girtybė 
įvedu i proves. Pblytikos reikaluose mes ar nėko nesirūpi­
namo ur parsiduodumu: Amerikoje -demokratams ar repub- 
likęuums, darbininku neprietelums, o Europoje maskoliaus 
ar uokiecziams, ir tai daro kilmingai, k. a. Zylinskus, 
Jurksziitis isz Slaugu ir kiti, lygiai kaip ir sziaip mokinti, 
k. u. Al. Kurszntis, Emuras, Muruszka ir tt. Nėkur nėra 
teisingo, statutis kulo ir sutikimo. Szwiesa, platinama per 
•Auszrę’ ir L. Balsę, užtinku paines: žmonės nesirūpina 
ję suprasti: mat 5UU metu baudžiavos ir kunihgiszkas jun­
gini atpratino žmogų no pakigėrėjimo waluybe irnpszwaista. 
— Nėra.sujudimo tarp wisu sęnuiiu, lubiuusiai-gi tarp mo­
terių, kurios paezios prietaringos augina vaikus pnetaruo. 
se irapskretime, o kitos vaikus tyozia badu marma, kaip 
pad irė I’aczėsėnė Naujoi'ke. Taip prietaru czion paminė­
simo: kūdikiu kojltir rahkmkryžiąvojimę dėl pasmaginimo 
ju augimo; jei -vaikas, žiames ėdu, tai ėsę dėlto, kad einant 
nėszcziai moturiszkei kas-žin kas žiemes pametė po kojų;, 
vaikai niigaisztę, pihuit aut ulyczios vandeni* kuriame 
juos prausė; wyrus pratina no girtybės duodamos pirtndė- 
lės juodos katės myžaju gelti; jei vaikai rėkia (dėl gėlos 
skilvyj e),' duoda jiems gerti vandeni su pelenais isz sude­
gintos klyno skiautės isz senu tėwo keliniu; vaikus i Iowę 

męžanczius paguldo ant slenksnio ir su paneziu musza; 
baitas szunszudis, sutrintas i sznapsę, duodasi gerti no 
pažandžiu; szamas isz burnos varomas yra pucziant 
krikszto tėvui i burnukę kūdikio! irtt. Wa ant ko mus 
atveda tamsybė!! O juk kitur moterys ezvariai ir valyvai 
elgiasi, net siekia polytikos reikalus. 1848 m. Prancūzijoje 
moterys reikalavo lygybės lycziu tėvynėje ir susibrolini- 
mo tautu (Riboyetj. G. Sand kurstė saviszkai moteris. 
Įsteigiami buwo moterių Įdubai. Reikalauta perskyros 
moterystėje ir prieeigos prie amatu. Sziędien ten veikia 
Deraismes, Auclert, Barberousse, L. Michel, Rouzade, 
Minėk. Moterys ten turi sdwo haikraszczius. Czion-gi, 
Suw. Walstijo.se, jeigu tik lietuviai nepažysta moterių tuip 
garsiu kaip Delacluze, Parsons, Jacobi, Beecher ir daugybę 
kitu. Musu moterys no svetimųjų geręję pusę neperėmė, 
tik priėmė j u blogus darbus, k a. kekszawimę, giituokla- 
wimę, davatkystę. Musu moterių jioszkinini yra ar paleis- 
tuwingi ar nenaudingi. Keikiu ir mums motoriniu draugys- 
cziu ir idnut moterys eitu nors i literaripzkus susirinkimus. 
No molynu priguli ir Amerikoje ateito lietuvystės; dabar 
juk motynos tyczia kraipo musu kulbę, vaikus mokinda­
mas sakyti: iszsimuwinti, rupus, dressė, Pyter, Merė, Džu- 
nuk ir tt. užuot lieluwiszku žodžiu. — Jeigu mės neutsi- 
kreipsime atgal, laukiu musu amžina pražūtis! Mės stovi­
me ant kraszto bedugnio: apsidumokinme, ar i ji szoksime 
ar ne! — Potam buvo deklamavotą keletas dainų, per­
skaitytas rnsztas „Simelo tėvas”, ir laikytas praneszimas 
apie Pridriki Kurszati.
y LIETUWA. Maskolu vyresnybė isz Wilmaus ketina 

siusti koki ten Lutostanski, buk žinovę lietu wiszku duly ■ 
ku, žinoma, perekinezikę, dasižinoti, kaip iszsipiutinę liet, 
kningos, kokiu bildu jos perveža isz užrubežio ir tt. Žiū­
rint ant dvasūs duburnyksztės valdžios, ant jos noru ir 
supratimu, negulima tikėtiesi, kad ji nusileistu silpnam; 
tiktai isz vieno eidami visi lietuviai dabar gali szio-to 
iszreikalauti. P. Lutas.

WATERBURY. Tas tik nemato blogo elgimosi musu 
dusziu gelbėtoju, kas užmerkia akis ir nenori regėti. Asz 
pats įbaugintus pragaru daug padėjau truso gruodyje per­
eitu metu, kad surinkti dvidorėlines no brolu lietuviu at­
važiavusiam kuningui Juodisziui dėl atsilankymo dažninus 
kirptu aveles: diktę krepszi pririnkome ubagpiningiu. 
Gerai sekasi Plymoutno paleistuviu trijaczei: sztai Warua- 
gins kelissyk vargintas per bobelkos, vedžiotas i sudę, 
pavargėlis, plikszas, padegėlis, tartum nėko nebeturęs, o 
ežia kaip Plymoutho lenkai raszo i ‘Ognisko’, turęs per 
29000 doreiuku. Kaip greitai per kelis metus susirinko toki 
pluoksztę aukso neva ant garbės dievo, o ant paleistuvy­
stės. Kada mės ateisime i iszmanymę? ar ilgai kęsitne tarp 
savęs paleistuvius, dykaduonius, skriaudėjus musu Vaiku, 
ardytojus giminiu? Jau manę iszgydė no to nedorumo Juo- 
diszius: tegul jis 10 sykiu wažiupini Waterbury, negaus no 
manęs nei sulūžusio penno. Nenoriu dauginus platinti 
paleistuvystę. Musu tnjatis tartum isz galvos iszėjusi lak­
sto po visus lietuvininkus, renka ant Freelaudo bažuy- 
cz.ios upėms. O kaip girdėti, tę bažnytėlę pnrapijonys bijosi 
atlankyti,' kad neužgriutu, ir po visu loterijų, apėru net 
pora, szimtu skolos iszraokėto. O kur kiti piningai dingo? 
o apversti ant pirkimo nnmelu dėl gaspadiniu, morgu! Ir 
asz rinkau Waterburyje ant tos bažnyczios, o Sadiauokas 
Union Cityje, surinkusiu $ 21.45 nusiuneziau per Money 
Order Juodiszini. praszydamns, kad apgarsintu nors Wie- 
uybėje, kas dawė ir kiek ant bažnyczios, o iki sziai dienai 
nėra jokio gando, per kę man rugoja davėjai ir užmetinėja, 
kad tebeėsę pas manę. Persiprakzau brolus, kad negerai 
dariau rinkdamas, pritikiau butu mums sunaudoti procę 
kunę dirbome, ne kad duoti dykaduoniams: nūs neeina 
ant to, ant ko mės aperawojame; jeigu eitu, tai JEreelando 
bažnyczia ir kitos butu auksinės, ne lubos pultu ant gnlwu 
pnrapijoniu, kaip tai tikosi neseniai. Dėlto-gi dauginus asz 
nekuda neeisiu rinkti, ir jeigu pas katrę ateisiu, imkite 
hizdę ir iszmuszkile, taip-gi ir asz darymu, jeigu kas pas 
manę užklutu. _ Nenoriu sawo procę ir rankas pridėti prie 
to, kad platinti paleistuvystę tarp musu aviniuku. Jėzus 
neliepė jnk dievo tarnams hobiu -jieszkoti ant žiamės ir 
paleistuwiauti. K. A. BALTRUKONIS.

'Užmokėjo už L. Balsę: J. Tauckus $ 2. J. Rainys $ 2, 
K. Buknwietis $ 3, W. Babelis $ 1, J. Szimanskas S 1, J. 
Marma $ 1,"W. Skrituhskas 1, J. Maliszauckas $ 2. .

Walstijo.se


Lietuvininkai! žiūrėkite, regėkite mnsu dideli baigia- 
mę jau iszpardavimę puikiausiu drapanų dėl vyru ir vaik n 
už mažesnę prekę ne kaip kęsztuoja padarymas! Nepraleis­
kite progos, kur galite užczėdvti 50 centu ant dorėlo. Pa­
minkite wietę! jf. DOnRUEIMEIi, drapanų ir skrybėlu 
kupczius, No. 11 N. MAIN ET. Shenandoah Pa. Perdė- 
tinis: IV. A. Engei. Ateikite!

DOWYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST., Shenandoah Pa 
yra vyriausias ir seniausias agentas dėl isipirkimo no ug 
nies ir dėl apsergėjimo gywasczio; reprzezentawoja geriau­
sias ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apsisergėti no gywasczio ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jus nepasigailėsite.

LIETUWISZKAS SALUNAS

Geriausias ALUS, CIGARAI, WYNAS ir LIKIERIA1.
Ateikite lietnwininkai pas lietuwininka!

W. COAL ST., cor. Jardin, SHENANDOAH.

JOKŪBO KATULO 
KRAUTUWE WYNO, L1KIERIU, CIGARU. 

Taip-gi al\i parduodu kegėmis.
Geriausias arėikas gausi galionais ir kvortomis-1 
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA 
ant JARDIN st., artymais Coal st.

Laikau szaucziszkę dirbtuvę ir sinwu ant orderio czebatus 
ir czewerykus kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku; priimu 
nesziota apavę dėl sulopymo. Piginus darau ne kaip visi 
Szenandorio szaucziai. Ateikite pas manę, brolai lietuvi­
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai dėvėdami mano darytę ap- 

avalę.

Į}. J|r4an,cH

DAKTARAS & CHIRURGAS,
ant EAST OAK ST., SHENANDOAH Pa. 
arti Operos Namu;- buwęsis d-ro Shadle office.

MAX REESE,“
21 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH PA 
Wisntinis AGENTAS dėl Hamburgo ir Brėmės gnrlaiviniu 
kompanijų; laivakortės už pigiausię prekę; Tnip-g siun- 
cziu piningus i Europę, duodu daug rublu už mažai do- 

rėlu. Užeikite pas manę, o neapsigau ite.

|į j^latterg,
CZEBATU IR CZEWERYKU KROMAS

PIGIAUSIAS MIESTE.
Turiu naujo taworo ant $ 5000 wertybes ir par­

duodu už tiek, kiek jis kasztuoja pabrike.
Dėl sulopymo priimu pagal reikalę.

Namuose Beddels Brick, skersai paczto 
W- CENTRE STREET SHENANDOAH PA

ADVOKATAS
RAIŠO NAMUOSE, E. Centre St. Shenandoah,

K- RAULYNAITIS IR S- ZDANAWYCZIi
nžsidejome kraucziszkę kroiuę, ir padaromo visokiu d» 
panas kuo gorinusiai. Brolai lietuvininkai isz aplinkč 
užeikite pažiūrėti; turimo visokiu gatunkv materija ui 

iszsirinkimo no $ 9 iki $ 30. Darbas pirmos ktaMsI.į
Rnszant gromatę adresas: L. B. 507.

W. CENTRE ST. MAHANOY CITlį: jį 

“T™goldiK j
Warszavinius aptaisus su liemeuiais visokiu gatunko » 
palaidinių!, geriausius .'•z'cnnndoiyje, kur pardaviau d 
S 12. dabar paiduodu už $ 9; surdotus su lieineniaio, fl 
skvernais pardundu dabar piginus ar: už $ 13. Dėl vaiki 
no 4 iki 13 metu aptaisas už pusantro dorėlo. 0 keliu® 
placziaus i galus ir noplacziaus, kę pi tina pirko ui put 
penkto, dabar už pusketvirto dor. Jei taworas nepatiko, 
permainysiu nr piningus atgal gręžiosiu. Parduodu akry- 
bėles, dziegorėlus ir tt. Ženklas skersai ulyczios, pumom 
stovi ant lango. Neinoikite i kitę kromę, kaip tik po No

11 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH

KRAUCZISZKAS KROMAS
JONO MIELDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokias drapanas visokiom niadonij 
prekių (czienia) yra hudoriama; drapanos ant ordonu 
Drangysczin drapanas galima gauti visokios mados. jjjĮjŽ 
aptaisas yra padaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa-

MASTINIU TAWOHWį
DIDŽIAUSIOJI KRAUTUWE 

gražiu juodu KASMIRU,
JAKUCZIU su puikiais ISZSIUWIW

SZILKU ir PAGRAŽINIMU, »
SZIEKU WISOKERIOPU 

D1WONU BE GALO
KLEJONKŪ,

GRINCZIOS ISZKEOTWIU, 
WISKAS NAUJA IR PAGAL MODIg, 

NAUJAUSIOS MATERIJOS del DRAPANŲ^ 

MAMOTH STORI
31- j|otpokan, J

28 S. Main St. SHENANDOAH PA

' ' ■ j 't. >9


